
QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20122 CADERNO 6

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS ELEITOS AO 
CONSELHO ESTADUAL DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS (CONERC) REPRESENTANTES DOS 

USUÁRIOS E DOS OPERADORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407517

A Comissão Eleitoral,  instituída por meio da Portaria nº 320/12, 
de 04 de maio de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.152, de 08 de maio do corrente, TORNA PÚBLICO a 
relação dos candidatos eleitos à conselheiros representantes 
dos operadores e dos usuários,   seus respectivos suplentes, 
no Conselho Estadual de Regulação e Controle dos Serviços 
Públicos – CONERC, de acordo com o que dispõe a Lei nº 6.099, 
de 30 de dezembro de 1997 e Decreto nº 209/07, que estabelece 
normas de constituição e funcionamento do Conselho Estadual 
de Regulação dos Serviços Públicos – CONERC, especialmente 
os incisos VIII e IX do §2º do art. 4º do Decreto 209/07,  como 
segue adiante:
I – DOS TITULARES E SUPLENTES CONSELHEIROS,  
REPRESENTANTES DOS OPERADORES:
1 - Representante dos Operadores no Transporte Rodoviário: 
LUIZ FLAVIO DA ROCHA MIRANDA.
2 - Representante dos Operadores no Transporte  Hidroviário: 
JOSE RONALDO VIEIRA;
3 - Suplente dos Operadores Rodoviário: ALMIRO TEIXEIRA 
DOS SANTOS;
4 - Suplente dos Operadores Hidroviário: KARLO PATRICK 
BANNACH;
II – DOS TITULARES E SUPLENTES REPRESENTANTES 
CONSELHEIROS,  REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS:
1-  Representante do Usuário: VLADIMIR MENDES;
2 - Representante do Usuário: LUIZ CICERO DAS NEVES;
3 -  1º Suplente dos Usuários; ANDERSON DOS ANJOS ROSA;
4 -  2º Suplente dos Usuários : ALESSANDRA MARTINS 
KIKAZAWA.
Belém, 10 de julho de 2012

JULIANA MARIA FERNANDEZ MILEO MARTINS
Presidente da Comissão Eleitoral

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407796

PORTARIA N° 477 DE 10 DE JULHO DE 2012.
O Diretor Geral, em exercício, da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições resolve: I - NOMEAR, KELEN FERREIRA DA 
CONCEIÇÃO, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR 
I, a contar de 01 de julho de 2012. SUZANA CARVALHO 
LOBÃO Diretora Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 474 de 10 de Julho de 2012
O Diretor Geral, em exercício, da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições e considerando o disposto no art.72, 
inciso II da Lei Nº. 5.810/94, de 24 de janeiro; resolve: 
AUTORIZAR o afastamento do servidor ROBERTO CARLOS 
ZAIDAN COELHO, matrícula n° 5862809/3, pelo período de 08 
(oito) dias, a contar de 06/07/2012 a 13/07/2012, decorrente do 
falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua remuneração. 
SUZANA CARVALHO LOBÃO Diretora Geral, em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407541

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 27/2012
Objeto: Fornecimento de 28.000kg/ano de polímero fl oculante 
baixo catiônico, não iônico e baixo aniônico em emulsão para os 
Sistemas de Tratamento de Água da COSANPA.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº. 1201, Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407521

Dispensa: 12/2012
Data: 10/07/2012
Valor: 1,100.00
Objeto: Aquisição de cadeira de rodas manual dobráel, com 
apoio para as mãos, apoio de cabeça e para os pés, reguláveis.
Fundamento Legal: Art. 24, incisos I e II, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 10/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SHOPPING HOSPITALAR
Endereço: Tv Sn-04, Bairro: Cidade Nova, 43
CEP. 67130-800 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132456083
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407525

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 12/2012
Data: 10/07/2012
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407956

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 13/07/2012 a 11/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 12
Exercício: 2011
Contratado: J C FREDERICO & CIA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 727
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 9133445435
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407601

PORTARIA: 958/2012
Objetivo: Para participar da Ação do Governo do Estado na 
entrega de Títulos,
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572136211/GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA (TEC. EM 
DESENV.AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
06/07/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407275

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/06/2012
Valor: 40,000.00
Vigência: 27/07/2012 a 26/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto o 
aditamento das Cláusulas Sexta – DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO, Sétima – DA VIGÊNCIA, em conformidade com o 
art. 57, II da Lei n.º 8.666/93, prorrogando a vigência do Contrato 
original por mais 12 meses de 27/07/2012 até 26/07/2013 e 
Décima – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA com vista à redução do 
valor estimado do contrato nº 36/2009 com base no art. 65, § 1º 
da Lei 8.666/93, passando o mesmo para R$ 40.000,00.

Contrato: 36
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408082

PORTARIA Nº 429 DE 10 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

Camila Conceição de Assis 57203888/1 2010/2011 02.08.2012 a 
31.08.2012

Carlos Augusto Rolim da Motta 57234825/1 2010/2011 06.08.2012 a 
04.09.2012

Eliete Santana Chaves Barroso 57191404/2 2011/2012 08.08.2012 a 
06.09.2012

Hede Teixeira da Silva 57188266/1 2011/2012 02.08.2012 a 
31.08.2012

João Batista Neto 115509/2 2011/2012 02.08.2012 a 
31.08.2012

Maria do Perpetuo Socorro Xavier dos 
Santos Fialho

5147166/3 2011/2012 06.08.2012 a 
04.09.2012

Paula Regina Pina Machado Sarmanho 
Ferreira

57208378/1 2011/2012 10.08.2012 a 
08.09.2012

Pedro Paulo da Silva Nunes 5104572/1 2011/2012 02.08.2012 a 
31.08.2012

Roberto Célio Limão de Oliveira 57188263/2 2011/2012 02.08.2012 a 
31.08.2012

Roberto Gomes Carneiro 5423953/3 2010/2011 08.08.2012 a 
06.09.2012

Rodrigo Quites Reis 57190254/3 2011/2012 02.08.2012 a 
31.08.2012

Sirlayne de Jesus do Vale Furtado 5057620/3 2011/2012 06.08.2012 a 
04.09.2012

Vera Lúcia dos Reis Monteiro 5055830/4 2011/2012 02.08.2012 a 
31.08.2012

Waldir Miranda de Moraes 5141710/1 2011/2012 16.08.2012 a 
14.09.2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de julho de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408084

PORTARIA Nº 428 DE 10 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora NATASHA DE JESUS VELOSO, 
identidade funcional nº 57205841/1, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Socióloga, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, relativa ao triênio de 
08.10.2008 a 07.10.2011, no período de 27.08.2012 a 
25.09.2012, de acordo com o Art. 98 e 99, inciso I e caput de 
sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de julho de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407212

PORTARIA: 1562/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO E 
DISCURSÃO DOS PLS DA SEMA, AUTARQUIAS E PLANO DE 
CARREIRA NO MUNICPIO DE BELEM.


